
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 104 IN DATA 11/07/2025

OGGETTO: Aggiornamento al 30 giugno 2025 del piano dei flussi di cassa per l’anno 2025.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che l’art. 6, commi 1 e 2, del Decreto-legge n. 155/2024, ha introdotto l’obbligo, anche per gli enti locali, di 
adottare entro il 28 febbraio di ciascun esercizio il piano annuale dei flussi di cassa, attraverso l’adozione di una 
deliberazione di Giunta Comunale;

CONSIDERATO che: 

- tale piano si concretizza in un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi, redatto sulla base di un modello reso 
disponibile sul sito istituzionale della Ragioneria Generale dello Stato (RGS);

- il piano dovrà essere coerente e congruo con le previsioni di cassa autorizzatori e sulla prima annualità del bilancio 
previsionale finanziario, considerando pertanto stanziamenti di competenza, residui ed accantonamenti nonché le 
nuove attività previste nei documenti programmatici economico finanziari, al fine di consentirne poi una gestione con 
tutte le conseguenti variazioni del caso, nel corso dell’esercizio finanziario;

PRESO ATTO che la Ragioneria Generale dello Stato ha reso disponibile lo schema in parola, da definire su base 
trimestrale, il quale mette a confronto in ogni periodo previsioni di riscossione e di pagamento con i dati SIOPE del 
penultimo esercizio (ultimo rendiconto approvato alla data di redazione del piano) con previsioni di pagamenti e risorse 
disponibili nel medesimo trimestre (contando il fondo iniziale di cassa e gli incassi);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2025 che ha adottato il piano annuale dei flussi di cassa;

PRESO ATTO che come disposto dalla norma, il piano a seguito dell’adozione del provvedimento di approvazione del 
piano annuale dei flussi di cassa è aggiornato trimestralmente con provvedimento da adottarsi a cura del Responsabile 
del Servizio finanziario dell’ente;



COPIA

pag. 2 di 3

PRESTO ATTO che il suddetto piano contiene i dati relativi alle seguenti voci, come da modello predisposto dalla RGS:

- il fondo iniziale di cassa all’1/1/2025;

- la movimentazione effettiva della cassa al 30.06.2025;

- le previsioni dei due trimestri 2025, per codici SIOPE di entrata e di uscita:

- dei flussi finanziari derivanti dall’attività operativa, distinti fra incassi e pagamenti;

- dei flussi finanziari derivanti da attività di investimento;

- dei flussi finanziari derivanti da attività di finanziamento;

- dell’incremento/decremento delle disponibilità liquide;

- le previsioni del fondo di cassa alla fine del trimestre;

- gli incassi e pagamenti registrati in SIOPE nell’anno 2025;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria, la Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’aggiornamento al 30 giugno 2025 del piano dei flussi di cassa per l’anno 2025 allegato e parte 
integrante del presente atto;

3. di comunicare alla Giunta Comunale gli aggiornamenti trimestrali previsti dalla normativa;

4. di trasmettere il presente atto all’organo di revisione contabile per le necessarie e competenti verifiche;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

7.  di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 3 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 104 IN DATA 11/07/2025

OGGETTO: Aggiornamento al 30 giugno 2025 del piano dei flussi di cassa per l’anno 2025.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


